






















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 余热利用及冷热联供产业化基地建设

项目代码 2201-410371-04-01-761290

建设单位联系人 黄路路 联系方式 13526989637

建设地点 河南省洛阳市高新区滨河北路 88号

地理坐标 （ 112 度 20 分 28.057 秒， 34 度 35 分 12.404 秒）

国民经济

行业类别

C3464 制冷、空

调设备制造

M7320 工程和技

术研究和试验发

展

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业

34；69、烘炉、风机、包

装等设备制造 346；其他
[...]
排气

筒进

出口

1次/
年

DA
042

112°
20′
27"

34°
35′
15"

20
m 0.4m 25 2400

0
颗粒

物

排气

筒进

出口

1次/
年

无组

织排

放

/ / / / / /

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）表 2二级标准

颗粒

物

上风

向1
个，下

风向

3个

1次/
年

1.2可行性分析

根据洛阳市生态环境局《关于印发洛阳市 2021年重污染天气通用行业

差异化应急减排措施制定技术指南的通知》（洛市环[2021]47号）中“涉颗

粒物排放工序差异化管控措施”对污染防治技术的要求：除尘采用覆膜滤袋、

滤筒等高效除尘技术（设计除尘效率不低于 99%）。本项目下料、焊接过程

中产生的颗粒物废气经集气罩分别收集后进入覆膜滤袋除尘器处理，处理效

率为 99%，且经处理后的污染物排放浓度、排放速率满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）表 2标准要求。

因此，本项目采取的废气处理措施可行。

2、废水

2.1本项目用、排水量核算

本项目职工全部由厂区现有工程人员调配。生产过程用水环节主要为脱

脂用水、水压试验用水、机组全性能测试试验系统用水。本项目废水产生情

况如下。

2.1.1生活污水

本项目劳动定员 45人，年工作 300天，两班制，每班工作 8h，由厂区



- 60 -

现有工程调配，本次评价不在计算生活污水产生情况。生活污水经各车间配

套建设的化粪池处理后通过厂区污水管网排入市政污水管网，最终进入涧西

污水处理厂进一步处理。

2.1.2脱脂、清洗废水

本项目 21#车间东南角共设置 2个脱脂槽，规格为 10m*7.5m*1.5m，该

脱脂槽分为两个部分，一半为清水，另一半池中灌入自来水，并加入一定量

的脱脂剂。零部件直接浸泡在含脱脂剂池中脱脂，脱脂后浸入另一部分清水

池清洗。脱脂液和清水定期补充。含脱脂剂废水和清洗废水同时排放，排放

周期约 30天（2个脱脂槽不同时排放，每个周期均约 30天），单次排放废

水约 75m3/次，则年排放次数为 20次，年废水产生量为 1500m3/a。类比同

类型项目脱脂及清洗废水污染物产生情况，污染物产生浓度为 COD

500mg/L、SS 200mg/L、石油类 30mg/L。经脱脂废水处理设施处理后，通过

污水管网排入涧西污水处理厂。

2.1.3水压试验废水

吸收式热泵生产需进行水压试验，根据产品大小单次用水量为 1~10m3

不等，本次评价取平均值 5m3/台，本项目年产吸收式热泵 540台/年，则水

压试验年用水量 2700m3/a，则水压试验废水产生量为 2700m3/a。此部分废

水主要由于水的清洁度下降需更换而排放，主要污染物为 SS，浓度为

100mg/L，并含有少量石油类，浓度为 5mg/L，直接进入厂区污水管网。

2.1.4机组全性能测试废水

针对厂区新开发空气源热泵产品性能测定，需对新产品进行机组全性能

测试，测试用水量为 40L/次，循环使用，直至下一个新产品上机测试，更换

原循环水，年试验次数约 50 次/年。则本项目机组全性能用水量为 2m3/a，

废水排放量为 2m3/a。此部分废水主要污染物为 SS，石油类，浓度为 SS

100mg/L，石油类 5mg/L，直接进入厂区污水管网。



- 61 -

表 30 废水污染物产排情况一览表

产污

环节
类别

废水

产生

量

（t/a）

污染物

名称

产生情况
处理

效率

（%）

排放情况 涧西污

水处理

厂进水

水质
mg/L

浓度
mg/L

产生

量 t/a
浓度
mg/L

排放量
t/a

脱

脂、

清洗

脱脂、

清洗

废水

1500

COD 500 0.75 70% 150 0.225 /

SS 200 0.3 80% 40 0.06 /

石油类 30 0.045 40% 18 0.027 /

水压

试验

水压

试验

废水

2700
SS 100 0.27 / 100 0.27 /

石油类 5 0.0135 / 5 0.0135 /

机组

全性

能测

试

机组

全性

能测

试废

水

2

SS 100 0.0002 / 100 0.0002 /

石油类 5 0.0000
1 / 5 0.0000

1 /

合计 4202

COD 178.49 0.75 / 53.55 0.225 380

SS 135.7 0.5702 / 78.58 0.3302 300

石油类 13.92 0.0585 / 9.62 0.0405 /

表 31 废水处理措施情况一览表

废水

类别

处理

设施

排放

方式

处理

能力

污染物

种类

处理

效率
排放去向

排放

规律

是否为

可行技术

脱

脂、

清洗

废水

脱脂废

水处理

设施

间接

排放
5m3/h

COD 70% 废水处理设施处

理后，经市政管

网排入涧西污水

处理厂，最终排

入洛河

间歇 可行SS 80%

石油类 40%

本项目废水监测要求依据《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）中自行监测计划制定，本项目废水排放口基本情况及监测要

求见下表。

表 32 废水排放口基本情况

排放口

编号
类型

地理坐标
排放标准

监测要求

经度 纬度 监测因子 监测频次

DW001 一般

排放口
112°20' 34°34'

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级

pH、色度、悬

浮物、五日生

化需氧量、化

学需氧量、石

油类

1次/半年



- 62 -

2.2废水环境影响分析

2.2.1生活污水处理措施可行性分析

本项目 21#、23#车间分别配套建设 1座 10m3化粪池，各车间职工生活

污水经收集处理后通过厂区污水管网通过厂区总排口排放，最后行经市政管

网排入涧西污水处理厂处理达标后排入洛河。

本项目职工由厂区调配，不新增，生活污水排放量为 1.44m3/d，化粪池

能够满足化粪池水力停留时间 24~36h的设计要求，故能够满足本项目生活

污水处理需求。且经化粪池处理后的生活污水排放浓度为 COD 280mg/L，

SS 200mg/L，氨氮 29.1mg/L，能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准：COD 500mg/L，SS 400mg/L 要求，能够满足涧西污水处理

厂设计进水水质要求 COD 380mg/L，SS 300mg/L，氨氮 35mg/L。

2.2.1脱脂废水处理措施可行性分析

由于项目生产废水产生量较小，且生产废水排放量不稳定，建设单位在

厂区内建设废水处理站一座，处理能力为 5m3/h（处理工艺：中和调 pH→混

凝→沉淀→过滤→清水池），污水处理站处理工艺如下。

图10 脱脂废水处理工艺流程图

本项目定期排放的生产废水在收集池内暂存，每月开启一次污水处理



- 63 -

站，生产废水从收集池泵送至调节池，在调节池内先经过添加酸液调节 pH

至中性，再加入混凝剂（主要为 PAC、PAM），使在水中难以沉淀的胶体

状悬浮颗粒或乳状污染物失去稳定后，由于互相碰撞而聚集或聚合、搭接而

形成较大的颗粒或絮状物，从而使污染物更易于自然下沉浮而被除去。混凝

剂可降低污水的浊度、色度，除去多种高分子物质、有机物、某些重金属毒

物和放射性物质。混凝剂的投加分为干投法和湿投法，本设计采用湿投法，

相对于干投法，湿投法更容易与水充分混合，投量易于调节，且运行方便。

调节池出水进入沉淀池内，通过沉淀池对废水中的悬浮物进行沉淀、分离，

产生的污泥通过压滤机进行脱水，滤液收集后通过管道返回收集池内，产生

的泥饼定期外运，交由环卫部门处理。沉淀池出水进入过滤罐内，经过砂滤

和活性炭过滤后排入清水出，清水池出水通过厂区总排口排放进入市政污水

管网送涧西污水处理厂进一步处理。

2.2.2纳管可行性分析

涧西污水处理厂位于涧西区涧河下游入洛河口处东侧、洛河北侧，占地

290亩，主要负责洛阳市涧西区、高新区、道北部分区域及西工区临涧河区

域污水。收水范围为涧河以西的涧西行政区、洛阳高新开发区，收水系统包

括大明渠收水系统、联盟路收水系统、滨河路收水系统、王城大道收水系统。

涧西污水处理厂设计总规模为 30 万 m3/d，一期工程规模为 20 万 m3/d，始

建于 1998年，于 2001年 4月 10日建成投入运行。二期工程规模 10万 m3/d，

于 2015年 8月开工建设，2018年 8月通过竣工环保验收。

涧西污水处理厂采用改良型 A2/O生化反应池+二沉池+高效沉淀池+纤

维转盘滤池+二氧化氯消毒工艺，设计进水水质为：COD≤380mg/L，

BOD≤160mg/L，SS≤150mg/L，氨氮≤35mg/L，出水水质执行国家《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。

本项目位于洛阳高新技术产业集聚区，在涧西污水处理厂收水范围内，

厂区周围污水管网已经铺设到位，本项目废水排放水质 COD 53.55mg/L、SS

78.58mg/L、石油类 9.64mg/L，能够满足纳管标准（COD≤380mg/L，



- 64 -

SS≤300mg/L，氨氮≤35mg/L），本项目新增废水量 14m3/d，占涧西污水处

理厂现有剩余处理量（4万 m3/d）的 0.00035%，不会对污水处理厂造成冲

击负荷。

综上所述，本项目脱脂、清洗废水经脱脂废水处理设施处理后与水压试

压废水、机组全性能测试试验系统废水排放浓度能够满足涧西污水处理厂进

水水质要求，所排水量不会对涧西污水处理厂产生较大冲击，可以排入涧西

污水处理厂处理。



- 65 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

3.1噪声源强

本项目的噪声源主要为焊机、下料机、铣边机、冲床、风机、空压机等设备运行噪声，声压级在 70~85dB（A）之间，生产

设备置于车间内，并通过基础减震、厂房隔声等措施降噪。项目噪声设备源强见下表。

表 33 本项目主要代表性声源源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

（声压

级/距声

源距离）

（dB(A
)/m）

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内边界距

离/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB(A)
建筑

物外

距离

1

21#
车间

21#车间

焊机1~5 77/1

基础

减

震，

厂房

隔声

-141
.6 12.9 166.

3

声屏障-1：115.5
声屏障-2：35.3
声屏障-3：35.5
声屏障-4：60.9

声屏障-1：73.0
声屏障-2：73.0
声屏障-3：73.0
声屏障-4：73.0

8:00~
次日
1:00

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0

声屏障-1：32.0
声屏障-2：32.0
声屏障-3：32.0
声屏障-4：32.0

1m

2 21#车间

焊机6~10 77/1 -113
.1 -5.5 164.

7

声屏障-1：94.3
声屏障-2：8.6
声屏障-3：57.0
声屏障-4：87.3

声屏障-1：73.0
声屏障-2：73.0
声屏障-3：73.0
声屏障-4：73.0

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0

声屏障-1：32.0
声屏障-2：32.0
声屏障-3：32.0
声屏障-4：32.0

1m

3
21#车间

焊机
11~15

77/1 -97.
6 -0.9 164.

7

声屏障-1：78.1
声屏障-2：7.9
声屏障-3：73.1
声屏障-4：87.7

声屏障-1：73.0
声屏障-2：73.0
声屏障-3：73.0
声屏障-4：73.0

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0

声屏障-1：32.0
声屏障-2：32.0
声屏障-3：32.0
声屏障-4：32.0

1m

4
21#车间

焊机
16~21

80.4/1 -93.
9 0.4 164.

7

声屏障-1：74.2
声屏障-2：7.9
声屏障-3：77.1

声屏障-1：76.4
声屏障-2：76.4
声屏障-3：76.4

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0

声屏障-1：35.4
声屏障-2：35.4
声屏障-3：35.4

1m



- 66 -

声屏障-4：87.6 声屏障-4：76.4 声屏障-4：41.0 声屏障-4：35.4

5 21#车间

下料机1 75/1 -156
.8 -8.5 166.

1

声屏障-1：136.7
声屏障-2：20.0
声屏障-3：14.5
声屏障-4：76.6

声屏障-1：71.0
声屏障-2：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0

声屏障-1：30.0
声屏障-2：30.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0

1m

6 21#车间

下料机2 75/1 -136
.9 -1.4 165.

6

声屏障-1：115.5
声屏障-2：20.2
声屏障-3：35.6
声屏障-4：76.0

声屏障-1：71.0
声屏障-2：71.0
声屏障-3：71.0
声屏障-4：71.0

声屏障-1：41.0
声屏障-2：41.0
声屏障-3：41.0
声屏障-4：41.0

声屏障-1：30.0
声屏障-2：30.0
声屏障-3：30.0
声屏障-4：30.0

1m

7 21#车间